节性消费旺季，预计四季度汽车消费将维持稳中有升态势，对钢材需求形成正向拉动。

图 6：全国汽车当月产销量及同比增速（万辆）

资料来源：Wind，金信期货研究院

-120

-80

-40

0

40

0

100

200

300

400

2017/02 2017/08 2018/02 2018/08 2019/02 2019/08 2020/02 2020/08

产量:汽车:当月值 销量:汽车:当月值

产量:汽车:当月同比 销量:汽车:当月同比

季度报告·黑色系

 5 / 11

4、家电造船有所恢复，全年增速难以转正

家电行业今年 1-5 月份受疫情影响产量大幅回落，6 月份后三大白家电合计单月产量增

速大幅好转，6-8 月产量同比增速均高于 10%，1-8 月累积同比增速-7.5%.具体而言，6-8 月

冰箱产量增速最高，而空调产量增速则逐步趋缓。受疫情及国内外宏观因素影响，预计今年

国内居民消费意愿仍将维持低迷状态，家电新增与置换需求将进一步延后，部分置换需求甚

至将被取消，预计四季度家电消费将持续好转，但全年产量增速难以转正。

造船业方面，今年 1-8全国造船完工 2410万载重吨，同比下降 7.1%。承接新船订单 1501

万载重吨，同比下降 4.5%。8月底，手持船舶订单 7257万载重吨，同比下降 8.2%。近年来

造船行业也表现始终维持低迷，在国际疫情的影响下，预计今年四季度造船业仍将维持偏弱

格局，全年船舶钢材需求预计将维持小幅负增长。

图 7：空调、冰箱、洗衣机产量合计当月同比  图 8：中国造船订单量（万载重吨）

资料来源：Wind，金信期货研究院  资料来源：Wind，金信期货研究院

三、 进出口形成剪刀差，供需压力增大

目前海外疫情形势仍然较为严峻，数据显示，截至 9 月 30 日，全球累计确诊病例已突

破 3420 万例，死亡病例 106 万例，其中美国是疫情最严重的国家，累计确诊病例近 780 万

例，累计死亡病例 21 万多例。目前有 12 个国家现有确诊病例超 10 万例，欧洲部分疫情集

中国家出现疫情二次爆发迹象，海外疫情的爆发与持续蔓延，对世界经济产生了强劲而持续

的冲击。

就钢铁行业而言，由于国内经济恢复相对较快，二三季度钢材价格在需求的支撑下震荡

走强，而国外在疫情影响下经济恢复相对较慢，钢坯及钢材价格相对低迷，钢材进口利润窗

口打开， 6-8 月单月进口同比增速均超过 200%，而出口则失去成本优势，总量大幅回落，

我国钢材进出口形成了明显的剪刀差，增加了国内钢材市场的供需压力。

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

2015 2016 2017

2018 2019 2020

0

300

600

900

1200

1500

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2016 2017 2018 2019 2020

中国手持船舶订单量

中国当月造船完工量

中国当月新接船舶订单量

季度报告·黑色系

 6 / 11

8 月份数据显示，随着利润窗口关闭，钢材进口市场有所放缓，而钢铁行业 PMI 中，9

月出口新订单出现大幅好转，新出口订单指数为 46.6%，较上月上升 11.9个百分点，国际钢

材需求趋于回暖，出口订单迎来回升，预计四季度钢材出口也将有所恢复。

图 9：中国钢材月度进出口（万吨）  图 10：钢铁行业 PMI分项

资料来源：国家海关，金信期货研究院  资料来源：Wind，金信期货研究院

四、 钢材库存去化不畅，压力逐步走高

图 11：样本五大品种钢材总库存

资料来源：Mysteel，金信期货研究院

0

100

200

300

400

0

400

800

1200

1600

17/1 17/7 18/1 18/7 19/1 19/7 20/1 20/7

钢材月度出口

钢材月度进口（右）

25

35

45

55

65

75

17/01 17/07 18/01 18/07 19/01 19/07 20/01 20/07

新订单 出口订单

0

1000

2000

3000

4000

5000

2020 2019 2018 2017